tegritas proficiat, nobisque ob huius pii operis quod gerimus studium, copiosa in

sidereis arcibus a rerum omnium opifice domino deo nostro ascribatur remuneratio.

Ideo constat, deo amabilem religiositatem tuam, nobis intimasse plura incommoditatis

damna uestrum praelatum uenerabile monasterium, in suis utique utilitatibus, in eo

quod plures ac diuersi nefarii homines nostrae romanorum reipublicae, tam per furta,

quamque per alias peruersas operationes plura mala eidem sancto ingerere noscuntur

monasterio. Vnde crebro a tua religiositate nobis hac de re interpellatio facta est,

ut nostro intuita earundem causarum merita perpendentes, uestro studeremus mo-
nasterio iustitiam faciendi. Quod quidem nos, diuersis super ingruentibus causis,

ex omni parte praeoccupati, nequaquam continuo in uestris decidendis causis no-

strum accomodare ualuimus auditam. Pro quo laboriosae tuae religiositati, uel di-

rectis a te monachis utile esse uidetur, dum dilationis mora ad easdem uestras decidendas

causas prouenire. Et ecce obnixe nos, religiosissime dei cultor, dinosceris poposcisse,

ut ex nostri persona studuissemus ad erari (i), qui sine nostra inquietudine easdem

uestras causas subtiliter perscrutare, uobisque iustitias facere deberet. Quod quidem

libentissime tuae religiositatis precibus annuentes, id quod a te expetitum est effectui

mancipauimus, constituentes ex nostri persona miccionem notarium regionarium et

priorem uestiarij sanctae ecclesiae, atque eius omnes successores apostolicae sedis

uestiarii priores, ut quotiens quaecunque causa uestro monasterio accesserit, con-

festim ad eos omni in tempore monachi, atque missi ipsius monasterii adueniant,

suasque iilis referant causas, et ab ipsis prioribus uestiarii proprias iustitias reci-

piant. Vnde ecce, auctoritate beati petri principis apostolorum, cuius, licet immerhi,

deo tamen dignante, uices gerimus, ita decernentes sancimus, ut odatus (2) fide-

lissimus noster miccio prior uestiarii, uel omnes qui prò tempore post eius discessum

priores uestiarii extiterint, licentiam habeant potestatiue distringendi tam aecclesiasticam

personam, quanque ex militia existentem, uel etiam famulum aecclesiae, aut seruum

cuiusquam, siue ex ciuitate romana, seu de diversis caeteris locis et ciuitatibus istius

nostrae romanae reipublicae, siue, ut dictum est, liber, siue seruus fuerit, et de prae-

senti absque qualibet anteposita occasione, ipse prior uestiarii qui in tempore fuerit,

sine inquietitudinis molestia beatissimorum pontificum, qui in tempore apostolatus

culmen gesserit, plenarias iustitias tam de furtis, quam de aliis super accidentibus

causis, partis monasterii uestri sanctae dei genitricis perpetuis temporibus usque in

finem secali studeant. Et quodcunque ab eisdem prioribus uestiarii prò eiusdem

uestri monasterii perficiendis iustitiis diffinitum fuerit, irrefragabiliter persista! corro-

boratum. Haec uero quae a nobis prò salute antefati uenerabilis monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis mariae dominae nostrae statuta sunt, decernentes

coram deo uiuo, et eius futuro iudicio promulgamus, firmìter permanenda. Et

neque ullus successorum nostrum pontificum, uel alia quaecunque magna parua-

que persona, cuiuscunque sit dignitatis, quoquo modo praesumat contra haec quae

a nobis statuta sunt penitus agere. Sed neque prior uestiarii qui prò tempore fuerit

neglectum ponere audeat, ad faciendas eidem sancto monasterio plenarias iustitias.

Nani si quis, quod non optamus, nefario temeritatis ausu, praesumpserit haec omnia
a nobis statuta atque confirmata refragare, uel in quoquam transgrcdi, sciat se

auctoritate beati petri principis apostolorum anathematis uinculo esse innodatum, et

(1) Così nel Codice. Nel Chroiticon (V. la nota alla pag. 85) leggesi ad aeravi.

(2) Così nel Codice del Regesto e in quello del Chronicoii.
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a regno dei alienum, atque cum diabolo et omnibus impiis aeterno incendio depu-

tatum. At uero qui obseruator istius nostri apostolici constituti extiterit, diuina pro-

tectione adiutus, suorum ueniam consequi delictorum, et uitam mereatur adipisci

aeternam. ^ Bene ualete. Data x. kalendas martii, Imperantibus donino nostro piis-

simo augusto constantino a deo coronato magno imperatore anno liij., et post con-

sulatum eius anno xxxiij. Sed et leone magno imperatore eius filio anno xxj. In-

dictione x. (i)

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. TempOribuS ter beatis- Documento 91.

simi et coangelici domni adriani pontificis et uniuersalis papae. Ego in dei A"- 774-

nomine hildeprandus gloriosus dux, magnum remedium esse confidimus, qui de spiiefodoiTa auionl-

mamona iniquitatis huius ad celestia transire potest, ideoque ad postulationem Tancies,
'
]a cliicsa di

...
, j . . S. Angelo c alcuni al-

tuam, anastasi religiose monache, concedimus atque donamus in monasterio sanctae. tri bcm.

dei genitricis mariae sito in acutiano, et viro venerabili probato abbatj, atque cunctae

congregationi ipsius monasterii, hoc est gualdum nostrum qui cognominatur tancies

positum in territorio reatino, ipsum cum aecclesia sancti angeli, seu cripta illius,

omnia qualiter hactenus ad publicum pertinere dinoscitur, eidem coenobio, seu ue-

nerationi uestrae, concedimus possidendum. Simul et confirmamus in ipso sancto

loco, uel uobis, piscatores in marsis, in loco qui dicitur secundinus, casam astisii,

et casam munuli, et casam genualdi, cum uxoribus et filiis suis (2)

CV.

IN
DEI NOMINE. Regnante domno nostro Karolo uiro excellentissimo rege, anno

regni eius in dei nomine ij. in italia, mense iulii, per indictionem xiij. Sapien-

tium est prò futuris casibus uigilare, et dum ad terrena tendimus, de cadesti

gratia nobis oportet cogitare, ut grauiora pondera peccati abicere possimus. Ideo-

que nos almo uoltarius habitator castri uiterbij , una cum filio meo petro clerico, of-

ferimus nos cum omnibus rebus uel substantiis nostris in monasterio sanctae dei

Documento 92.

An. 775.

Aimone di Viterbo e
' suo figlio Pietro ch'e-

rico offrono se stessi e

le loro sostanze al Mo-
nastero.

(1) Effigie del Pontefice Adriano I.

(2) Con queste parole che sono scritte in fine della

seconda colonna della pagina, s'interrompe il diploma

del Duca Ildeprando. La mancanza di una carta ci toglie

il rimanente del diploma d' Ildeprando e i seguenti docu-

menti ci, cii, ciii e ciiii della numerazione Gregoriana che

vengono appresso. Il diploma d' Ildeprando però non può

dirsi interamente perduto. Ne resta un sunto abbastanza

lungo dato da Gregorio stesso nel Chronicon Farfense.

Questo sunto può servire a completare il frammento del

diploma originale stampato qui sopra, e noi, quantunque

sia già edito dal Muratori col resto del Chronicon (Rer.

Ital. Scrip. T. II, P. II, col. 348), lo riproduciamo dall'au-

tografo Gregoriano del Chronicon conservato ora in Roma
nella Biblioteca Nazionale Vittorio Emanuele tra gli altri

mss. Farfensi e distinto colla segnatura provvisoria : Farfa i

.

Fol. 43.» r." Hildeprandus quoque gloriosus dux per

praecepti conjìrmationem , et ad anastasii religiosi mo-
nachi postulationem, concessit in hoc monasterio, et uene-

rabili abbati probato, gualdum qui cognominatur tancia

positum in territorio reatino, cum aecclesia sancti angeli

seu cripta illius. Cuius fines in alio sic reperiuntur prae-

cepto. In primis a cancello sancti angeli in arcum sancti

angeli, deinde in aquam de meianula. Deinde in confì-

nium cisternulae. Deinde per serram caluisiae. Deinde

in aquam uenatoris. Deinde in caput scurusae. Deinde

in aquam plumbiolae. Deinde in uadum maianili. Deinde

in lacum maianili. Deinde in hilicem conjìnialem. Deinde

in pedem maianili per semitam quae diuidit inter sindol-

fum et ipsum gualdum. Deinde in caesam per fagitum.
Deinde in fossatum numisiani. Deinde inter fagitum et

epreium et redit in aquam antinianam. Deinde in puteinn.

Deinde in computum cuculi. Deinde in canccllos ordialcs.

Deinde in caput de computo. Deinde in caput rosarii sub

maccla. Deinde sub aquam frigidam in fossatum, et inde

in pendinum, usque in caneriam, et ex inde in genestritum

et luparinum, seu adeodatum. Deinde sub saxos teudera-

Cini, et aionis. Deinde per fossatum in uiam publicam

,

recte in saxa, inter rimonem et ipsum gualdum. Deinde
in caput fenestellae , et tunc in caput de fungila, per ual-

lem geminam redit in cancellum sancti angeli. Haec tra-

dita sunt per rimonem castaldum, ex iussione sapradicte

potestatis, in hoc sancto monasterio. Et per primum iam
dictum praeceptum confirmauit idem dux piscatores in

marsi, ubi dicitur secundinus casam astisii, et casam mu-
nuli, et casam genualdi cum uxoribus et filiis, et por tione

eorum. Et duas casas in iuliano, et aliam in ualeriano

in fìnibus ciuitatis reatinae. Et in tnodiano terras mo-
diorum centum, ubi est metatus luceradi cauallarij. Et
unam curtem in nautona in finibus reatinis.

22
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genitricis mariae finibus spoletanis, territorio reatino, loco ubi dicitur acutianus, et

ubi probatus uir uenerabilis esse uidetur abbas, et donamus, cedimus atque tradi-

dimus a praesenti die omnes pecunias, uel substantias, et pertinentias nostras in in-

tegrum, tam casas utensilium, quam et familiarum, et peculia, ferramenta, uasa lignaea

et fictilia, campos, prata, uineas, siiuas, pascua, aquas, aquarumque decursus, se-

seque mouentes, quibusque locis uel finibus, aut ubicunque habere et possidere

uisi sumus, tam hic in uiterbio, quamque in tuscana, orda, seu castro, atque super

alpes, et aliis quibusque locis uel finibus langobardorum , nostra pertinentia esse

uidetur, tam ex iure parentum quam ex comparatione uel ex dono regum, seu

quicquid de coniuge mea bonae memoriae anstruda michi attingit. Nec non quae-

cunque nobis singuli homines debitis dare, una cum oratoriis uel pertinentiis eorum
in integrum, anteposita portione mea, qui supra aimonis, de oratorio sancti salva-

toris territorii tuscanensis, quam parentes suprascriptae mulieris meae a fundamento

aedificauerunt, seu et portione mea de curte in tarnano, et calbitiano cum suis per-

tinentiis, unde iam antea iudicatum emisi monasterio sancti saluatoris territorii rea-

tini, ubi atroaldus uenerabilis abbas esse uidetur, quod uolo ut sic permaneat, sicut

in ipso iudicato continetur diebus uitae meae. Nam quicquid de istis suprascriptis

tribus locis, idest de oratorio sancti saluatoris, tornano et caluitiano, in portionem

petro filio meo contingere uidetur, uolumus ut ambae partes a praesenti die sint in

potestate et iure suprascripti monasterii sanctae mariae, seu et probati abbatis uel

cunctae congregationis eius. Nam alia omnia in integrum sint in potestate praedicti

monasterii sanctae mariae, sicut supra legitur uel cunctae congregationi eius. Quam
uero cartulam donationis, seu dispositionis, et olfersionis, iohannes notarius scribens

dictauit, et supter coram testibus propriis manibus confirmans roborauit, et testibus

a nobis rogatis, stipulationem et sponsionem solemniter imposuit. Actum in castro

uiterbii. Signum ^ manus aimonis qui hanc cartulam donationis et oblationis fieri

rogauit. Signum ^ manus petri clerici nescientis litteras qui hanc cartulam fieri

rogauit. «J» Ego petrus vir venerabilis archipresbiter rogatus ab aimone et petrone

in hac cartula dispositionis manu mea subscripsi. Signum ^ manus minconis bisca-

rionis curtis regiae uiterbensis uiri deuoti ( i ) testis. Signum <J» manus leoniperti pro-

curatoris testis. ^ Ego tinca locipositus castri uiterbii rogatus ab aimone et petrone

in hac cartula donationis seu oblationis me testem subscripsi. «J» Ego ragipertus

rogatus ab aimone et petrone in hoc scripto me testem subscripsi. ^ Ego herme-

pertus rogatus ab aimone socero meo, in hac cartula consentiens, me testem subscripsi.

^ Ego causio rogatus ab aimone et petrone in hac cartula oblationis et donationis

me testem subscripsi. Ego iohannes notarius, qui hanc dispositionem scripsi,

compleui et dedj.

CV]

Documento 93.

An. 776.

Ildcprando duca di

Spoleto dona al Mona-
stero una massa in Sa-
bina ed il casale deno-
minato Canale.

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Regnante domno Karolo

excellentissimo rege francorum atque langobardorum, anno regni eius in Italia

deo propitio ij. Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus et summus dux du-

catus spoletani. Monasterio beatae semperque uirginis mariae dei genitricis,

sito in finibus ducatus nostri spoletani, loco qui dicitur sabinis, et viro venerabili

probato abbati, seu cunctae congregationi monachorum. Postulauit nobis ueneratio

tua per aimonem monachum uestrum, ut in ipso sancto loco donare dignaremur in

suffragio fratrum, massam nostram ibidem in sabinis, in integrum, in qua est aec-

(i) Il Codice ha ud.
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desia sancti ulti super pharpham, quae est designata loca. Ab uno latere usque

ad silicem qui uadit ad monumentum longum, et ab alia parte usque ad riuum

curuum, et ab alia parte usque ad riuum de cancellis, ambo reuertentes in tyberim.

Nos etiam considerantes mercedem excellentis regis nostri, seu animae nostrae, ob

amorem dei genitricis mariae, attendentes quia congregatio monachorum ibidem

consistentium cottidie prò incolumitate regis nostri, seu nostra, orare non cessat,

Ideo per hoc praeceptum potestatis nostrae donamus atque concedimus ad ipsum

sanctum locum ipsam supradiclam massam una cum aedificiis, familiis, seruis prò

seruis, liberis prò liberis. Simul et casales cunctos ad ipsam massam pertinentes,

cum mobilibus uel immobilibus, seseque commouentibus, omnia in integrum, quanta

ad ipsam massam pertinere noscuntur. Simul et donamus uobis, et in ipso prae-

dicto sabinensi de nostro publico, fundum pontianum cum aecclesia sancti ualentini

in integrum, et casalem nostrum qui dicitur serranus in integrum, et casalem no-

strum qui dicitur canalis, ubi est aecclesia sancti heleutherii cum omni integritate

sua, una cum aedificiis, familiis, seruis prò seruis, liberis prò liberis, colonis uel

colonabus, arboribus fructiferis uel infructiferis, uineis, casis, terris, pratis, pascuis,

campis, siluis, cultis uel incultis, mobilibus uel immobilibus, omnia ad ipsos casales

pertinentia, in integrum prò anima excellentissimi regis nostri, et nostra, ad praesens

tradidimus in perpetuum in suprascripto monasterio possidenda. Quatinus ab hac

die habens nostrum ipse sanctus locus cessionis praeceptum, securius possideat, ut

nuUus castaldius, uel actionarius noster, ncque ullus homo, contra nostrum prae-

sens praeceptum audeat ire quandoque, sed omni tempore firmum et stabile de-

beat permanere. Datum iussionis in Spoleto, in palatio, mense ianuarij, per indictio-

nem xiiij. Anno ducatus nostri in dei nomine iij." Sub rimone castaldio. Quod uero

praeceptum ex iussione supradictae potestatis
,
ego aderis notarius scripsi , feliciter. ( i

)

cvij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Regnante domUO KaROLO nocuMENTo 94.

excellentissimo rege francorum atque langobardorum , anno regni eius in Italia
"^"^

deo propitio ij. Ego in dei nomine hildeprandus gloriosus et summus dux du- spoieTo"^ d"o1i°a al Mona-
, . . • ì ^ ........ . stero la corte detta Val-

catus spoletani monasterio beatae semperque uirginis dei genitricis mariae sito lame e i beni pubblici

. ^ .. . . , . j. . ,r . .... . di Pitiliano.

m nnibus ciuitatis nostrae reatinae, loco qui dicitur sabinis, et uiro uenerabili probato

abbati, seu cunctae congregationi monachorum. Postulauit nos ueneratio tua per

aimonem monachum tuum, ut in ipso sancto loco donare deberemus curtem no-

stram in suffragio fratram, quae uocitatur uallantis. Nos etenim considerantes mer-

cedem excellentissimi regis nostri, seu et animae nostrae, ob amorem dei genitricis

mariae, et attendentes quia congregatio monachorum ibidem consistentium cottidie

prò incolumitate regis nostri, seu et nostra, orare non cessat. • Ideo per hoc prae-

ceptum potestatis nostrae donamus atque cedimus ad ipsum sanctum et uenerabilem

locum, supradictam curtem quae uocitatur uallantis, una cum aedificiis, familiis, ser-

uis prò seruis, liberis prò liberis, simul cum casalibus cunctis ad ipsam curtem

pertinentibus, cum mobilibus et immobilibus seseque mouentibus rebus, omnia in inte-

grum quae ad ipsam curtem pertinere uidentur. Simul et donamus hominem no-

strum publicum qui dicitur ciurius, in loco qui uocitatur pitilianus ad sanctum

gregorium, cum cunctis terris publicis, quantae ibidem in pitiliano ad publicum per-

tinent, una cum aedificiis, familiis, seruis prò seruis, liberis prò liberis, arboribus

fructiferis uel infructiferis, uineis, casis, pratis, siluis, pascuis, aquis, omnia in in-

(i) Effigie del Duca Ildeprando.
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tegrum, quanta ibidem ad publicum pertinent, prò anima excellentissimi regis no-

stri, seu et nostra, ad praesens tradidimus in perpetuum in supradicto monasterio

possidenda. Quatinus ab hac die habens nostrum ipse sanctus locus cessionis prae-

ceptum, securius possideat. Et nullus castaldius, atque actionarius noster, neque uUus
homo contra nostrum praesens praeceptum audeat ire quandoque, sed omni tem-

pore firmum et stabile in ipso sancto loco debeat permanere. Datum iussionis

spoleti in palatio, mense ianuarii, per indictionem xiiij., anno ducatus nostri in dei

nomine iij. Sub rimone castaldio. Quod uero praeceptum ex iussione suprascriptae

potestatis ego aderis notarius scripsi. (i)

CVllj

,

Documento 95.

An. 776.

Breve notizia di una
controversia tra il Mo-
nastero, e Ilderico scul-

dascio e Agione rappre-
sentanti della chiesa
episcopale di Rieti pel
casale Balberiano.

I

N DEI NOMINE. NoTiTiA breuis memoratorii, qualiter nos probatus abbas mo-
nasterii sanctae dei genitricis mariae constitutum habuimus cum hilderico scul-

dahis, et agione dicto de casale balberiano, qui fuit de curte germaniciana.

Quatinus iudicium exinde haberemus in praesentia domni hildeprandi ducis

nostri. Unde ego abbas iam per tres uices in constituto parati fuimus, et per quin-

decim dies bine in spoletum morati sumus, et ipsi causatores nostri parati minime

fuerunt. Ego quidem gloriosus hildeprandus dux, dum in nostra praesentia ambae
partes guadiassent de ipso constituto, ita spoponderunt ante nos, ut si cum testibus

suis minime in duodecimo die cum praenominato abbate non essent parati fidei-

iussores quos inter se posuerunt, retraderent ad partem monasterii ipsum casalem

balberianum. Et dum non fuissent parati ante nos iuxta eorum sponsionem, ius-

simus ad ipsos fideiussores ut retraderent abbati ipsum casalem. Cuius uero no-

titiàm breuis, ex iussione suprascriptae potestatis et ex dicto dagarini gastaldii, scripsi

ego teudelapus notarius, mense ianuarii, per indictionem xiiij., et quod minime supe-

rius scripsimus, hildericus sculdahis qui procurabat causam aecclesiae de aepiscopio

de reate, et ipse iam dictus agio, se obligauerunt in praesentia ducis, ut si minime

in ipso constituto die essent parati, ipsas res amitterent. (2)

Documento 96.

An. 776.

Ildeprando duca di

CVlllj.

IN
dei nomine. Regnante domno Karolo excellentissimo rege francorum atque

langobardorum, anno regni eius in Italia, deo propitio, ij.° Ego in dei nomine
hildeprandus gloriosus et summus dux ducatus spoletani, donamus atque con-

cedimus in monasterio sanctae mariae territorii reatini, in loco qui uocitatur

acutianus, et uobis probato abbati, casam perotis focularem
j
qui regitur per sa-

bulum cum germano suo, et cum uxoribus et filiis suis, et terris, uineis, cultis

uel incultis, omnia quanta ad manus suas habere uidetur, in ipso sancto monasterio

in integrum concedimus possidenda, quamobrem firmum et stabile sit in ipso sancto

monasterio donum nostrum. Et a nullo castaldio exinde aliquando contradicatur.

Datum iussionis spoleti in palatio, mense martii, prò indictionem xiiij., anno ducatus

nostri in dei nomine iij.° Sub rimone castaldio. Qvod uero praeceptum ex iussione

suprascriptae potestatis ego aderis notarius scripsj. (3)

(i) Effigie del Duca Ildeprando. (a) Effigie del Duca Ildeprando. (3) Effigie del Duca lldeprendo.
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ex.